

# د حضرت زکریا ه نبي ڪتاب

## ۔ ماخذ انبياء

### مالڪ خُداي ته د راواپس ڪبدو آواز

۱) د فارس بادشاه داريوس د بادشاهي د دويم ڪال په اتمه مياشت، د مالڪ خُداي ڪلام په زڪريا ه پيغمبر، د برڪيا ه په زوي چي د عدو زوي وو نازل شو، (۲) ”ستاسو پلار نيڪه ته مالڪ خُداي پهر غصه وو. (۳) نو په دي وجه خلقو ته ووايه چي، مالڪ خُداي رب الافواج فرمائي چي ما ته راواپس شي، او زه به تاسو ته راواپس شم، مالڪ خُداي رب الافواج فرمائي. (۴) د خپل پلار نيڪه په شان مه جو پري، چا ته به چي پخوانو پيغمبران فرمائيل چي، ”مالڪ خُداي دا فرمائي چي، د خپلي بدعمني نه او د خپل بدعمله ڪارونو نه واورئ.“ خو هغوي به ما ته غور نه نيولو او نه به پي توجو راکوله، مالڪ خُداي رب الافواج فرمائي. (۵) خو ستاسو پلار نيڪه اوس چرته دي؟ ولي هغوي او پيغمبران به تر ابده ژوندي وي خه؟ (۶) خو هر خه چي ما د خپلو خدمتگارانو پيغمبرانو په وسيله ستاسو پلار نيڪه ته وفرمائيل، هم هغه شان وشو لکه څنگه چي ما حکم ورکري وو. نو بيا هغوي توبه ويسته او وي وئيل، مالڪ خُداي رب الافواج مونڙ سره هغه خه وکړل د کوم چي زمونڙ طريقي او عملونه حقدار وو، هغه مونڙ سره هغه خه وکړل د خه کولو چي هغه اراده کړي وه.“

## د آسونو په حقله د پېغمبر رويا

۷) د داريوس د بادشاهۍ په دوېم كال، د يوولسمې مياشتې په څليريشتمه ورځ چې د شيباط مياشت وه، د مالک خدائ کلام زکرياه د برکيا په زوئ چې د عدو زوئ وو نازل شو،

۸) په شپه کبني ما يوه رويا وليده، او هلته زما په وړاندې يو سرې په سور آس سور وو. هغه آس د سر درو ونو په مينځ کبني په يو تنگه وادۍ کبني ولاړ وو. د هغه نه شاته سره، نسواری او سپين آسونه ؤو. ۹) ما تپوس وکړو، ”دا څه دی، زما مالک؟“ هغه فربستي چې ما سره يې خبرې کولې جواب راكړو، ”زه به تا ته وښايم چې دا څه دی.“ ۱۰) بيا هغه سرې چې د سر درو ونو مينځ کبني ولاړ وو هغه جواب راكړو، ”دا هغه څوك دې چې مالک خدائ رالېږلې دې چې په دنيا کبني گشت وکړی.“ ۱۱) او هغوی د مالک خدائ فربستي ته خبر ورکړو، څوک چې د سر درو ونو په مينځ کبني ولاړه وه، ”مونږ په ټوله دنيا کبني گشت وکړو او پته راته ولگېده چې ټوله دنيا په آرام او امن کبني ده.“ ۱۲) بيا د مالک خدائ فربستي وفرمائيل، ”مالک خدایه، رب الافواجه، ته به ترڅو پورې په يروشلم او د يهوداه په علاقه رحم نه کوې، چا ته چې ته د اويا کالو نه غصه يې؟“ ۱۳) نو مالک خدائ په رحم او نرم لفظونو هغه فربستي سره خبرې وکړې چا چې ما سره خبرې کولې. ۱۴) بيا هغه فربستي چا چې ما سره خبرې کولې راته يې وفرمائيل، ”د دې کلام اعلان وکړه چې مالک خدائ رب الافواج دا فرمائی، زه په يروشلم او صيون ډېر زيات غېرت کوم. ۱۵) خو زه هغه نورو قومونو ته ډېر غصه يم چې په امن او سکون کبني ژوند

کوی. زه خپلو خلقو ته لږ غصه وم، خو دې قومونو هغوی ته زما د ارادې نه زیات نقصان ورکړو. (۱۶) په دې وجه، مالک خدای دا فرمائی، زه به یروشلیم ته واپس رحم سره راشم، او هلته به زما کور بیا آباد شی. او د ناپ تول تارونه به په یروشلیم رابشکلې شی، دا مالک خدای رب الافواج فرمائی. (۱۷) نو دا هم ووايه، مالک خدای رب الافواج فرمائی چې، زما بشارونه به بیا د برکت نه پک شی، او مالک خدای به بیا صیون له تسلی ورکړی او یروشلیم به لکه د خپل بشار دوباره غوره کړی.

## څلور بشکرونه او څلور لوهاران

(۱۸) بیا ما بره وکتل، او هلته زما په وړاندې څلور بشکرونه وو. (۱۹) ما تپوس وکړو، د هغه فرېنتې نه چې ما سره پې خبرې کولې، ”دا څه دی؟“ هغې جواب راکړو، ”دا هغه بشکرونه دی چې یهوداه، اسرائیل او یروشلیم پې خواره واره کړی دی.“ (۲۰) بیا مالک خدای ما ته څلور لوهاران وښودل. (۲۱) ما ترې نه تپوس وکړو چې، ”دا څلور کسان د څه دپاره راروان دی؟“ نو فرېنتې جواب راکړو، ”دا څلور بشکرونه هغه قومونه دی چې یهوداه پې عاجز او تس نس کړو. نو اوس دا لوهاران راغلی دی چې دا قومونه ویروی او رابشکته پې کړی او د هغوی کبر ختم کړی.“

## سرې د ناپ فیتې سره

۲ (۱) بیا ما بره وکتل، او هلته زما په وړاندې د ناپ تول فېته په لاس یو سرې ولاړ وو. (۲) نو ما ترې نه تپوس وکړو

چې، ”تہ چرته روان یې؟“ هغه راته په جواب کښې وفرمائیل،  
 ”د یروشلم ناپ کولو له، چې دا معلوم کړم چې هغه څومره  
 پلن او څومره اوږد دے.“ (۳) نو ځه وخت چې کومی  
 فرښتې ما سره خبرې کولې هغه مخکښې لاره نو په دې وخت  
 کښې یوه بله فرښته د هغې سره ملاوېدو دپاره راغله، (۴) او  
 هغې ته یې وفرمائیل، ”په منډه لار شه، هغه ځوان سپری ته  
 ووايه چې یروشلم به د دېوالونو نه بغير ښار وی ځکه چې دې  
 کښې به انسانان او ځناور په ډېر لوی تعداد وی. (۵) او زه  
 به په خپله د دې نه گېرچاپېره د اور دېوال یم، مالک خدای  
 فرمائی، او زه به په خپله د دې ښار په مینځ کښې جلال یم.“

## جلاوطن خلق خپل کور ته واپس رابلل

۶”راشئ، راشئ. د شمالی ملک د جلاوطنی نه راوتښتئ،“  
 مالک خدای فرمائی، ”ځکه ما تاسو په ټوله دنیا کښې څلور  
 واړو طرفونو ته خواره کړئ،“ مالک خدای فرمائی. (۷)  
 ”اے د صیون خلقو راوتښتئ، څوک چې په بابل کښې  
 جلاوطن شوی یئ.“ (۸) نو مالک خدای رب الافواج داسې  
 فرمائی، ”زه هغه جلالی خدای هغه قومونو ته راولېږلم، چا  
 چې تہ لوټ کړے یې، ځکه چې هر څوک چې تا سره ولگی  
 نو هغه د خپلې سترگې گاتی سره لگی. (۹) په یقین سره به  
 زه خپل لاس د هغوی خلاف راوچت کړم نو د هغوی غلامان  
 به هغوی لوټ کړی. بیا به تاسو په دې پوهه شئ چې زه  
 مالک خدای رب الافواج رالېږلے یم. (۱۰) چغې ووهه او  
 خوشحالی وکړه، اے صیون لورې. ځکه چې زه راروان یم،  
 او زه به ستاسو په مینځ کښې اوسېږم،“ مالک خدای فرمائی.  
 (۱۱) ”په هغه ورځ به ډېر قومونه د مالک خدای سره یوځای

شی او هغوی به زما خلق شی. زه به ستاسو په مینځ کښې اوسېرم او تاسو به په دې پوهه شی چې مالک خدای رب الافواج زه تاسو ته رالېږلې یم. (۱۲) مالک خدای به په مقدسه زمکه کښې یهوداه لکه د خپلې حصې میراث حاصل کړی او یروشلم به بیا لکه د خپل ښار غوره کړی. (۱۳) اے ټولو انسانانو د مالک خدای په وړاندې خاموش ودرېږئ، ځکه چې هغه په خپله د خپل مقدس خدای نه راوچت شوی دی.

## د مشر امام رویا

۳ (۱) بیا هغه ما ته یسوع مشر امام وښودلو چې د مالک خدای د فرېښتې په وړاندې ولاړ وو، او الزام لگوونکې یعنې شېطان د هغه په ښی طرف ولاړ وو چې په هغه الزام ولگوی. (۲) مالک خدای شېطان ته وفرمائیل، ”مالک خدای تا رتی، شېطان. هغه مالک خدای، چا چې یروشلم غوره کړی دی، هغه تا رتی. آیا دا سر په هغه سوزېدونکې لرگی په شان نه دی چې د اور نه رابښکلې شوی وی؟“ (۳) اوس یسوع په گنده جامو کښې د فرېښتې په مخکښې ولاړ وو. (۴) فرېښتې هغوی ته وفرمائیل څوک چې د هغه د وړاندې ولاړ وو، ”د ده نه گنده جامې ویاسئ.“ بیا هغې یسوع ته وفرمائیل، ”وگوره، ما ستا گناهونه لرې کړل، او زه به تا ته ښائسته جامې درواغوندم.“ (۵) بیا ما ووئیل، ”هغوی دې د هغه په سر باندې یو پاک پتکې کېږدی،“ او هغوی ورته پاک پتکې په سر کېښودو او ښکلې نوې جامې یې ورواغوستلې کله چې لا د مالک خدای فرېښته د هغه سره هلته ولاړه وه. (۶) د مالک

خُدائِ فربستي يَشوعَ له په کلکه وفرمائيل، ﴿٧﴾ ”دا هغه څه دی چې مالک خُدائِ ربُّ الافواج فرمائي، که تۀ زما په لار روان يې او زما قانون مني، نو تۀ به زما د کور حکمراني کوې او زما د دربار اختيار به درسره وي، او زۀ به تا له د دوي په مينځ کبني ځائ درکړم څوک چې دلته ولاړ دی. ﴿٨﴾  
 واوره، اے مشر امامه يَشوعَ او نور امامان چې ستا په وړاندې ناست دي، تاسو د راتلونکي بڼۀ وخت نښه يئ، زۀ به خپل خدمت کوونکے راولم چې څانگه بللے شي. ﴿٩﴾  
 وگورئ، هغه قيمتي کانپے چې ما د يَشوعَ په وړاندې اېښے دے. د هغه کاني اووۀ مخونه دي، او زۀ به په دې نقش وليکم، مالک خُدائِ ربُّ الافواج فرمائي، او زۀ به د دې مُلک گناهونه په يوه ورځ کبني ختم کړم. ﴿١٠﴾ په هغه ورځ به تاسو هر يو کس خپل گاونډي راوغواړئ چې خپل د انگورو او اينځر د ونې لاندې کښېښئ، مالک خُدائِ ربُّ الافواج فرمائي.“

## د سرو زرو ډيوټ او د زيتون د ونې رويا

٤ ﴿١﴾ بيا کومې فربستي چې ما سره خبرې کولې ما له بيا راغله او زۀ يې بېدار کړم، لکه څنگه چې يو سرپے د خوب نه راپاڅوی. ﴿٢﴾ ”اوس تا ته څه ښکاري؟“ هغې ما نه تپوس وکړو. ما جواب ورکړو، ”زۀ د سرو زرو يو ډيوټ گورم چې په سر يې د تېلو يوه کاسه ده. او د کاسې نه گېرچاپېره اووۀ ډيوټې دي، او د هرې يوې د باتو سره اووۀ د تېلو فوارې دي. ﴿٣﴾ هم دې سره خوا ته دوه د زيتونو ونې دي، يو د جام ښي طرف ته او بله گس طرف ته ده.“ ﴿٤﴾ ما د فربستي نه تپوس وکړو چا چې ما سره خبرې کولې، ”دا څه دی، زما مالک؟“

۵ هغې ما ته جواب راکړو، ”آيا تا ته پته نشته چې دا څه  
 دی؟“ ”نه، زما مالک،“ ما جواب ورکړو. ۶ نو هغه فرېسټې  
 ما ته وفرمائيل، ”دا زربابل ته د مالک خدای کلام دے، نه په  
 طاقت او نه په قدرت، خو زما په روح باندې، مالک خدای  
 رب الافواج فرمائی. ۷ هيڅ څيز هم نه، تر دې چې د زربابل  
 په لار کېنې غټ غرونه هم نه شی ودرېدلې، دا به د هغه په  
 وړاندې هوار کړې شی. او کله چې زربابل د خدای د کور  
 آخری کانې په خپل ځای کېنې ږدی، خلق به چغې ووهی،  
 خدای دې برکت ورکړی. خدای دې برکت ورکړی.“ ۸ بيا  
 د مالک خدای کلام په ما نازل شو، ۹ ”د زربابل لاسونو د  
 خدای د کور بنياد کېنودو، هم د ده لاسونه به يې مکمل  
 کړی. بيا به تاسو ته پته ولگی چې مالک خدای رب الافواج  
 زه تاسو ته رالېږلې يم. ۱۰ وړو شروعاتو ته په سپکه سترگه  
 مه گورئ، ځکه چې هغه د کار په شروع کېدو سره چې د  
 زربابل په لاس کېنې سال وگوری خوشحالیږی. دا اووه  
 ډيوې د مالک خدای د سترگو نمائندگی کوی، چې د هغوی  
 په ذریعه د ټولې دنيا لټون کوی.“ ۱۱ بيا ما د فرېسټې نه  
 تپوس وکړو، ”دا د زيتونو دوه ونې څه دی چې د ډيوټ بڼې  
 او گس طرف ته دی؟“ ۱۲ او بيا ما هغې نه تپوس وکړو، ”دا  
 دوه د زيتونو څانگې چې د سرو زرو دوه نلکو په خوا کېنې  
 دی چې ترې تېل بهیږی دا څه دی؟“ ۱۳ هغې جواب راکړو،  
 ”آيا تا ته پته نشته چې دا څه دی؟“ ”نه، مالک،“ ما ورته  
 وویل. ۱۴ نو هغې وفرمائيل، ”دا دوه غوره شوی سړی دی  
 چې د ټولې دنيا د مالک خدمت وکړی.“

## د الوتونکی طومار رویا

۵ (۱) ما بیا وکتل، هلته په هوا کبښې زما په وړاندې یو کولاو شوې طومار وو. (۲) نو فرښتې زما نه تپوس وکړو چې، ”تا ته څه ښکاری؟“ ما جواب ورکړو چې، ”ما ته په هوا کبښې یو کولاو طومار ښکاری چې لس گزه اوږد او پینځه گزه پلن دے.“ (۳) او هغې ما ته وفرمائیل، ”دا هغه لعنت دے چې په ټوله دُنیا کبښې به راشی، ځکه څه چې د دۀ په یو اړخ کبښې لیکلے شوی دی د هغې په مطابق، هر یو غل به وشړلے شی، او څه چې د دې په بل اړخ لیکلے شوی دی د هغې په مطابق، هر څوک چې د دروغو قسمونه خوری هغوی به لرې کړے شی. (۴) مالک خُدای ربُّ الافواج فرمائی، زۀ به دا لعنت بهر ولېږم، او دا به د غل کور ته او د هغه چا کور ته ورننوځی څوک چې زما په نوم د دروغو قسمونه خوری. دا به په هغه کور کبښې پاتې شی او دا به د دې لرگی او کانی دواړه په پوره توگه تباہ کړی.“

## په ټوکری کبښې د ښځې په حقله رویا

۵ (۵) بیا هغه فرښته چې ما سره یې خبرې کولې ما ته نزدې راغله او ما ته یې وفرمائیل، ”بره وگوره او هغه څه چې ښکاری دا څه دی.“ (۶) ما ترې تپوس وکړو چې، ”دا څه دی؟“ هغې جواب راکړو، ”دا د پېمانې ټوکری ده.“ او هغې دا وفرمائیل چې، ”چې د ټول مُلک د خلقو د بې انصافی نه ډکه ده.“ (۷) بیا د سیکې دروند سر د ټوکری نه اوچت کړے شو، او په ټوکری کبښې یوه ښځه ناسته وه. (۸) فرښتې وفرمائیل، ”د دې ښځې نامه بدعملی ده،“ او هغې هغه په



ټوکری کبني بيا وردیکه کره او د سیکې دروند سر يې پرې کبښودو. (٩) بيا ما بره وکتل، او زما په وړاندې دوه ښځې وې، چې وزرې يې په هوا کبني وې. د هغوی وزرې لکه د زانې د وزرې په شان وې، او هغوی دا ټوکری د زمکې نه آسمان ته وخېژوله. (١٠) ”هغوی دا ټوکری چرته وړی؟“ ما د هغه فرېښتې نه چې ما سره يې خبرې کولې تپوس وکړو. (١١) هغې جواب راکړو چې، ”د بابل مُلک ته چې د هغې دپاره هلته يو کور تيار کړی. کله چې هغه تيار شی، نو هلته به ټوکری په خپل ځای کبښودے شی.“

## څلور جنگی گاډی

٦ (١) ما بيا بره وکتل، او هلته زما په وړاندې څلور جنگی گاډی د پیتلو د دوو غرونو د مینځ نه راروانې وې. (٢) وپرومبې گاډی کبني سره آسونه، دوپمه کبني تور آسونه و، (٣) درېمه کبني سپین آسونه او څلورمه کبني برک آسونه و، ټول ډېر مضبوط و. (٤) ما د هغه فرېښتې نه تپوس وکړو چا چې ما سره خبرې کولې، ”دا څه دی زما مالک؟“ (٥) فرېښتې راله جواب راکړو، ”دا د آسمان څلور روحونه دی، دا د ټولې دُنیا د مالک خدای د حضور نه بهر راوتل. (٦) هغه گاډی چې تور آسونه يې دی د شمال مُلک طرف ته، د سپینو آسونو والا د مغرب طرف ته، او د برگو آسونو والا د جنوب طرف ته روانه ده.“ (٧) کله چې هغه طاقتور آسونه بهر ووتل، نو هغوی د دُنیا د گشت لگولو دپاره بې صبره و. او هغې وفرمائیل، ”لاړ شی او په دُنیا کبني گشت ولگوی.“ نو هغوی د دُنیا د گشت لگولو دپاره لاړل. (٨) بيا هغې ما ته آواز وکړو چې، ”گوره، کوم آسونه چې د شمال طرف ته

روان دی هغوی زما غصه په شمال مُلک کبني سره کړه.

## د یشوع دپاره تاج

٩) بیا د مالک خدای کلام په ما نازل شو، (١٠) ”د جلاوطن کړې شوی خلدی، طوبیاه او یدعیاه نه سپین زر او سره زر واخله، څوک چې د بابل نه راغلی دی. هم په هغه ورځ د یوسیا د صفنیا د زوی کور ته لاړ شه. (١١) د هغوی د سپینو زرو او سرو زرو تحفه واخله او تاج ترې جوړ کړه، او دا د مشر امام د یهو صدق د زوی یشوع په سر کړه. (١٢) هغه ته ووايه چې، مالک خدای رب الافواج دا فرمائی، ”دا هغه سره دې د چا نوم چې څانگه ده، او دې به د خپل ځان نه څانگې خورې کړی او د مالک خدای کور به جوړ کړی. (١٣) دا هغه څوک دې چې د مالک خدای کور به جوړ کړی او د هغه ته به د بادشاهی جامې ورواغوستې شی او په تخت به کبني او بادشاهی به کوی. او په خوا کبني به امام د د هغه تخت سره ولاړ وی. او د دواړو په مینځ کبني به جوړ توپ وی.“ (١٤) د خلدی، طوبیاه، یدعیاه او حین د صفنیا د زوی ته به تاج د مالک خدای په کور کبني د یادگار په توگه ورکړې شی. (١٥) هغه څوک چې لرې دی هغوی به راشی او د مالک خدای د کور په جوړولو کبني به مدد وکړی. او تاسو ته به پته ولگی چې مالک خدای رب الافواج زه تاسو ته رالېږلې یم. دا به وشي خو چې تاسو د مالک خدای د خپل خدای پاک پوره تابعداری وکړئ.“

۷ (۱) د داریوس د سلطنت په څلورم کال، د مالک خدای کلام په زکریاه نازل شو د نهمې میاشتي په څلورمه ورځ د کسلو په میاشت کېښې. (۲) د بیت ایل خلقو شراضر او رجم ملک سره د خپلو سپرو ولپړل، چې مالک خدای ته زاری وکړی (۳) چې د مالک خدای رب الافواج د کور د امامانو او پېغمبرانو نه تپوس وکړی چې، ”آیا مونږ ماتم وکړو او روژه ونیسو په پینځمه میاشت کېښې، لکه څنگه چې مونږ دا د ډېرو کالونو نه کوو؟“ (۴) بیا د مالک خدای رب الافواج کلام په ما نازل شو، (۵) ”د دې ملک د ټولو خلقو نه او امامانو نه پوښتنه وکړه، کله چې تاسو روژه نیوله او ماتم مو په پینځمه او اوومه میاشت کېښې د تېرو اويا کالو راسې کولو، آیا دا روژې په حقیقت تاسو زما دپاره نیولې؟ (۶) او کله چې تاسو خوراک څښاک کولو، آیا دا تاسو د ځان دپاره نه کولو؟ (۷) آیا دا هغه کلام نه دے چې ما مالک خدای فرمائیلى ؤو د وړومبيو پېغمبرانو په ذریعه کله چې په یروشلم او د دې نه گېرچاپېره کلو کېښې سکون او برکت وو، او نجب او د مغربى غرونو لمنې ښه آبادې وې؟“

## د نافرمانۍ په وجه جلاوطنی

(۸) او د مالک خدای رب الافواج کلام بیا په زکریاه نازل شو، (۹) ”دا مالک خدای رب الافواج فرمائی، په رښتیا سره انصاف کوئ، یو بل سره رحم او مینه کوئ. (۱۰) په کونډو، یتیمانو، په پردو او غریبانانو ظلم زیاتے مه کوئ. په خپلو زړونو کېښې یو بل ته شېطانی سوچونه مه کوئ. (۱۱) خو

هغوی په دې غور کولو نه انکار وکړو، او په سرکشی سره یې ورته شا کړه او خپل غوږونه یې بند کړل. (۱۲) هغوی خپل زړونه لکه د هیرې سخت کانی په شان سخت کړل او هغوی هغه حکمونو یا تعلیماتو ته توجو نه ورکوله چې مالک خدای ربُ الافواج د خپل روح نه د پخوانو پېغمبرانو په ذریعه رالېږلی ؤو، نو په دې وجه مالک خدای ربُ الافواج سخت په قهر شو. (۱۳) کله چې ما ورته آواز وکړو، نو هغوی نه اورېدلو، او نو اوس کله چې هغوی آواز وکړی، نو زه به یې نه اورم، مالک خدای ربُ الافواج فرمائی. (۱۴) ما هغوی د طوفان په ذریعه په لری قومونو کښې خواره واره کړل، چرته چې هغوی لکه د پردو په شان اوسېدل. د هغوی ملک وران وچاړ پروت ؤو او د هغوی نه پس ورته څوک نه شو راتلې. نو دغه شان د هغوی خپل ښکله ملک په صحرا بدل شو.

## د مالک خدای یروشلم ته د برکت وعده

۸ (۱) بیا د مالک خدای ربُ الافواج کلام په ما نازل شو، (۲) مالک خدای ربُ الافواج دا فرمائی چې، ”زه په یروشلم ډېر زیات غېرت کوم، زه د هغې دپاره سوزېږم.“ (۳) مالک خدای دا فرمائی چې، ”زه به صیون ته راواپس شم او په یروشلم کښې به اوسېږم. بیا به یروشلم وفادار ښار بللې شی، او د مالک خدای ربُ الافواج غر به مقدس غر بللې شی.“ (۴) مالک خدای ربُ الافواج دا فرمائی، ”یو ځل بیا به زاړه سړی او ښځې د یروشلم په کوڅو کښې کښې، هر یو سره به د بوډاتوب په وجه په لاس کښې کونتی وی. (۵) د ښار کوڅې به د هلکانو او جینکو نه پکې وی او په کښې به

لوبې کوی. (۶) مالک خدای ربُ الافواج دا فرمائی،

”کېدے شی چې د هغه وخت پاتې شوی خلقو ته دا ناممکنه

بنکاری، خو آیا دا به ما ته هم ناممکنه بنکاری؟“ مالک

خدای ربُ الافواج فرمائی. (۷) مالک خدای ربُ الافواج دا

فرمائی، ”زه به خپل خلق د مشرق او مغرب د مُکونو نه بچ

کړم. (۸) زه به هغوی واپس راولم چې په یروشلم کښې

اوسېږی، هغوی به زما خلق وی، او زه به په ایمانداری او

صداقت د هغوی خدای پاک یم.“ (۹) مالک خدای ربُ

الافواج دا فرمائی چې، ”تاسو څوک چې دا کلام اوس اورئ

چې نبیانو فرمایلې دے څوک چې هلته وُو کله چې د مالک

خدای ربُ الافواج د کور بنیاد کېښودے شو، خپل لاسونه

مضبوط کړئ چې د خدای پاک کور جوړ شی. (۱۰) د هغه

وخت نه مخکښې د انسان او ځناور چا دپاره هم د مزدوری

پېسې نه وې. هیڅ څوک هم خپل کاروبار ته د خپلو دشمنانو

په وجه په حفاظت سره نه شو تلے، ځکه چې ما هر سرے د

خپل گاونډی دشمن کړے وو. (۱۱) خو زه به اوس د دې

خلقو پاتې شوو سره داسې معامله ونه کړم لکه چې ما

مخکښې کړې وه،“ مالک خدای ربُ الافواج فرمائی. (۱۲)

”تخم به په خیر سره کړلے کیري، د انگورو بوتی به ښه مېوه

کوی، زمکه به خپل فصلونه کوی، او آسمانونه به پرڅه

وروی. زه به دا هر څه د میراث په توگه د دې خلقو ژوندی

پاتې شوو ته ورکړم. (۱۳) څنگه چې ته د قومونو دپاره د

لعنت ښه وې، اے یهوداه او اسرائیله، نو داسې به زه تا بچ

کړم، او ته به د برکت سبب وگرځې. مه یرېږه، او تکره شه.“

(۱۴) مالک خدای ربُ الافواج دا فرمائی، ”څنگه چې ما په

تاسو باندې د افت راوستلو پخه فېصله وکړه او هیڅ رحم مې

ونه ڪرو ڪلهه چي ستاسو پلار نيڪه زه غصه ڪرم، ” مالڪ  
 خدائ رب الافواج فرمائي، (۱۵) ”نو اوس ما پخه اراده ڪري  
 ده چي يروشلم او يهوداه ته به برکت ورڪرم. یربره مه. (۱۶)  
 دا هغه ڪارونه دی چي تاسو به پي ڪوي، يو بل ته رشتيا خبره  
 ڪوي. او په خپل عدالت ڪبني د انصاف نه ڪار اخلي، نو دا  
 به امن راولي. (۱۷) د خپل گاونڊي خلاف خرابي منصوبي مه  
 جوړوي، او د دروغو قسمونو خوړلو سره مينه مه ڪوي. زه  
 د دي ٽولو څيزونو نه نفرت ڪوم، ” مالڪ خدائ فرمائي. (۱۸)  
 بيا د مالڪ خدائ رب الافواج ڪلام په ما نازل شو. (۱۹) دا  
 هغه څه دی چي مالڪ خدائ رب الافواج پي فرمائي، ”د  
 يهوداه دپاره د څلورمي، پينڄمي، اوومي او لسهي مياشت  
 روڙي نيول به د خوشحالي موقعي او د خوشحالي اخترونه  
 وي. په دي وجه رشتيا او امن سره مينه ساتي. (۲۰) دا هغه  
 څه دی چي مالڪ خدائ رب الافواج پي فرمائي، هغه وخت  
 را روان دے چي ”دپر خلق او د ڊيرو بنارونو اوسيدونڪي به  
 يروشلم ته راشي، (۲۱) او د يو بنار خلق به بل ته ځي او وائي  
 به، راځي چي په شريڪه د مالڪ خدائ نه سوال وڪرو او د  
 مالڪ خدائ رب الافواج لٽون وڪرو. زه په خپله هم ورځمه.  
 (۲۲) او ڊپر خلق او طاقتور قومونه به يروشلم ته راشي چي د  
 مالڪ خدائ رب الافواج لٽون وڪري او د هغه نه برکت  
 وغواړي. (۲۳) دا هغه څه دی چي مالڪ خدائ رب الافواج  
 پي فرمائي، ”په هغه ورځو ڪبني به لس سري د ٽولو ڙبو او  
 قومونو نه هر يو د يو يهودي د چوغي لمنه ڪلڪه ونيسي او  
 وائي به، مونڙ پربرده چي تا سره لاڙ شو، ڇڪه چي مونڙ  
 اوربدلي دی چي مالڪ خدائ ستا مل دے.“

## د بنی اسرائیلو د دشمنانو عدالت

۹

۱) د مالک خدای پېغام د حدرك د ملك خلاف دى او دا به په دمشق نازل شى، ځكه چې د خلقو او د بنى اسرائيلو د ټولو قبيلو سترگې مالک خدای ته دى. ۲) او حمات ته هم چې د دې سره يې سرحدونه دى، او په صور او صيدا هم اګر كه هغوى پېر ماهران دى. ۳) د صور خلقو ځان دپاره پخه قلعه جوړه كړه، او هغې سپين زر لکه د خاورې پيرى، او سره زر يې لکه د كوڅو د گندونو په شان راغونډ كړل. ۴) خو مالک خدای به د دې ملكيت قبضه كړى. او د دې ټول قدرت به په سمندر كېنې تباه كړى، او دا به په اور وسوزولې شى. ۵) د اسقلون ښار به دا وگورى او ويه پيرېرى. غزه به د يرې نه په لړزان شى. او عقرون به هم، ځكه چې د هغې اُميد به ختم شى. د غزه بادشاه به مړ شى او اسقلون به شاړ شى. ۶) پردى خلق به اشدود قبضه كړى، او زه به د فلسطينو غرور ختم كړم. ۷) زه به د هغوى د ځلو نه د وينو پکه غوښه راکاړم، او د هغوى د غاښونو نه به حرامه قربانى راوياسم. او ژوندى پاتې شوى فلسطين به زمونږ د مالک خدای عبادت وكړى او د يهوداه د يوې قبيلې په شان به شى. د عقرون فلسطين به زما خلقو سره يوځای شى، لکه څنگه چې پخوانى يېوسى يو ځلى يوځای شوى ؤو. ۸) نو زه به د حمله كوونكى لښكر خلاف د خپل كور حفاظت كوم. زما په خلقو به بيا هيڅكله ظالمان راونه خپږى، ځكه چې زه اوس په خپله د دې حفاظت كوم.

د صيون د بادشاه راتلل

٩) ڊبره خوشحالی وکړه، اے صیون لورې. د خوشحالی نه  
چغې ووهه، د یروشلم لورې. وگورئ، ستاسو بادشاه تاسو ته  
راروان دے، هغه صادق او خلاصونکے دے، هغه حلیم او  
په خره سور دے، په کوچانی یعنی په کوچی باندې. ١٠) زه  
به د افرائیم نه جنگی گاډی بوخم او جنگی آسونه به د یروشلم  
نه بوخم، او جنگی لیندې به ماتې کړے شی. هغه به قومونو  
ته د امن اعلان وکړی. د هغه بادشاهی به د یو سمندر نه بل  
سمندر پورې لویه شی او د فرات سیند نه به تر د دنیا آخری  
حدودو پورې وی. ١١) اے زما قومه، ما تاسو سره لوظ  
وکړو او د هغې تصدیق د قربانی وینې سره وشو، د دې دپاره  
چې زه به ستاسو قیدیان د اوچ کندو نه آزاد کړم. ١٢) خپلې  
قلعې ته په امید سره واپس راشئ، اے قیدیانو، زه هم اوس  
اعلان کوم چې تاسو به زه یو په دوه بیا آباد کړم. ١٣) زه به  
یهوداه داسې راکارم لکه څنگه چې زه خپله د غشی لینده  
راکارم او د افرائیم نه به یې لکه د غشو پک کړم. زه به ستا  
زامن، اے صیونه، د یونان د زامنو خلاف راپاروم، او تا نه به  
د جنگیالی توره جوړه کړم. ١٤) بیا مالک خدای به د هغوی  
دپاسه رابنکاره شی، د هغه غشی به لکه د برېښنا په شان  
خلیږی. مالک خدای رب الافواج به بیگل وغړوی، هغه به د  
جنوب طرف طوفان کښې راشی. ١٥) او مالک خدای رب  
الافواج به د هغوی حفاظت کوی، هغوی به دشمنان تباہ کړی  
او په هغوی به د لیندو کانو سره غالب شی. هغوی به د  
شرابیانو په شان شور کوی، هغوی به لکه د هغه جام په شان  
پک وی چې د قربان گاه په گوټونو د وینې شیندلو دپاره  
استعمالیږی. ١٦) مالک خدای د هغوی خدای پاک به هغوی  
په هغه ورغ د خپلو خلقو د شپونکی په توگه بچ کړی. هغوی



به د هغه په مُلک کبني لکه د تاج د قيمتي کاپو په شان  
خليږي. (۱۷) هغوی به څومره بنکلي او بسائسته وي. غله به  
ځوانان سږي، او نوي مے به ځواني بنځي څريه کړي.

## مالک خدای به د يهوداه حفاظت وکړي

۱۰ (۱) مالک خدای ته په سپرلي کبني د باران دپاره  
سوال وکړی. ځکه چې دا مالک خدای دے چې طوفاني  
وريځي رالږي. هغه باران وروي او د هر چا دپاره په پتو  
کبني شنه بوتی پيدا کوي. (۲) بتان د فريب خبرې کوي،  
فالگر هغه رويان گوري چې دروغ وي، هغوی د خوبونو غلط  
تعبير کوي، او هغوی بي فائدي تسلي ورکوي. نو ځکه خلق د  
ورکو شوو گډو په شان سرگردانه گرځي. په هغوی ځکه ظلم  
کيږي چې شپون يې نشته. (۳) ”زما غصه د شپونکو خلاف  
زياته شوې ده، او زه به حکمرانانو له سزا ورکړم، ځکه چې  
مالک خدای به د خپلي رمې حفاظت کوي، د يهوداه د قوم،  
او هغوی به لکه د جنگ د فخر آس جوړ کړي. (۴) د يهوداه  
نه به د گوټ کاپي، د خبمي مورې، د جنگ لينده جوړه  
شي، د هغې نه به هر يو حکمران راشي. (۵) هغوی به يو  
ځای لکه د طاقتورو خلقو په شان په جنگ کبني دشمنان د  
کوڅي په ختو کبني د پښو لاندې کړي. ځکه چې مالک  
خدای د هغوی سره دے، هغوی به جنگ وکړي او د آسونو  
سواره به لاندې راوغورزوي. (۶) زه به د يهوداه خلق تکړه  
کړم او د يوسف قوم به بچ کړم. زه به هغوی بيا آباد کړم  
ځکه چې زه په هغوی رحم کوم. هغوی به داسې وي لکه چې  
کله ما هغوی نه وي رد کړي. ځکه چې زه مالک خدای د

هغوی خُدائی پاک یم، او زه به د هغوی دُعا ته جواب ورکوم.  
 ۷) افرائیمیان به لکه د جنگیالو په شان شی، او د هغوی  
 زړونه به داسې خوشحاله وی لکه چې مے پی خبلی وی. د  
 هغوی اولاد به دا وگوری او خوشحاله به وی، د هغوی زړونه  
 به په مالک خُدائی کبني خوشحاله وی. ۸) زه به هغوی ته  
 شپیلے ووهم او یو خائی ته به پی راغونډ کړم. یقیناً زه به  
 هغوی آزاد کړم، هغوی به بی شمېره کړم څنگه چې مخکبني  
 و. ۹) اگر که ما هغوی په قومونو کبني خواره واره کړی  
 دی خو په لرې مُکونو کبني به هغوی ما یاد ساتی. هغوی او  
 د هغوی بچی به ژوندی پاتې شی، او واپس به راشی. ۱۰) زه  
 به هغوی واپس راولم د مصر نه او هغوی به د اسور نه  
 راجمع کړم. زه به هغوی راولم جلعاد او لبنان ته، او هلته به  
 د هغوی ټولو دپاره کافی خایونه نه وی. ۱۱) هغوی به د  
 مصیبت د سمندر نه تېر شی، چې و هونکے سمندر به  
 خاموش شی، او د نیل دریا ب ژورې اوبه به اوچې شی. د  
 اسور غرور به رابنکته شی، او د مصر شاهی طاقت به ختم  
 شی. ۱۲) زه به هغوی له په مالک خُدائی کبني طاقت  
 ورکړم، او د هغه په نوم به هغوی روان وی، “مالک خُدائی  
 فرمائی.

## مالک خُدائی به طاقتور مُکونه رانسکور کړی

۱۱) خپلې دروازی کولاو کړه، اے لبنان، چې اور ستا  
 د دیار ونې وسوزوی. ۲) فریاد وکړه، اے د نختر ونې، ځکه  
 چې د دیار ونې راغورزېدلې دی، هغه د شان او شوکت والا  
 ونې تباه شوې دی. فریاد وکړی، اے د بسن د خپرو ونو، گن

ځنگلونه هم ختم شول. (۳) د قوم شپونکو فریاد ته غوږ ونیسی، د هغوئ د څرن شنۀ ځایونه تباہ شول. د زمرو غرمبار ته غوږ ونیسی، د اُردن گڼ ځنگلونه تباہ شول.

## دوه شپونکی

(۴) مالک خُدای زما خُدای پاک دا فرمائی، ”هغه گډې

وڅروه چې د حلالې دپاره نښه شوې دی. (۵) د دې

اخستونکی دا حلالې کړی او سزا ورته ملاو نۀ شی. چې

څوک یې خرڅوی هغوئ وائی، د مالک خُدای ثناء صِفَت دې

وی، مونږ مالداره شو. د دې خپل شپونکی په دې رحم نۀ

کوی. (۶) نو زۀ به هم نور د دې مُلک په خلقو رحم ونۀ

کړم، ”مالک خُدای فرمائی. ”زۀ به هر یو خپل گاونډی ته او

خپل بادشاه ته حواله کړم. هغوئ به په مُلک ظلم وکړی، او

زۀ به دوی د هغوئ د لاسونو نه بچ نۀ کړم.“ (۷) نو ما د هغه

گډو شپونتوب وکړو چې د حلالولو دپاره نښه کړی شوی

دی، په خاص طور مظلومې گډې. بیا ما دوه چوکې

واخستې چې یوه ”فضل“ او بله ”اتفاق“ بلل کېده، او ما پرې

د گډو شپونتوب وکړو. (۸) په یوه میاشت کېنې ما د قوم د

درې شپونکو نه ځان خلاص کړو. خو گډو ما نه نفرت

وکړو، او زۀ د هغوئ نه تنگ شوم (۹) او ومې وئیل، ”زۀ به

نور ستاسو شپون نۀ یم. پرېږدئ چې کومې مری هغه دې

مړې شی، او چې کومې تباہ کېږی هغه دې تباہ شی. پرېږدئ

چې کومې پاتې شی هغه دې د یو بل غوښې وخورى.“ (۱۰)

بیا ما خپله امسا واخستله چې نوم یې ”فضل“ وو او ماته مې

کړه، او هغه لوظ مې مات کړو چې ما ټولو قومونو سره

کړی وو. (۱۱) دا هم په هغه ورځ مات شو. او د گډو

سوداگرو چا چې ما ته کتل پوهه شول چې دا د مالک خدای کلام دے. (۱۲) ما هغوی ته ووئیل، ”که تاسو سوچ کوئ چې دا ښه دی، ما ته خپله مزدوری راکړئ، خو که ښه نه وی، نو ځان سره یې کړئ.“ نو هغوی ما له دېرش د سپینو زرو سیکې مزدوری راکړه. (۱۳) او مالک خدای ما ته وفرمائیل، ”دا په خزانه کښې ورغورزوه.“ دا اوچت قیمت دے کوم قیمت چې هغوی زما ولگولو، بیا ما دا دېرش د سپینو زرو سیکې واخستلې او د مالک خدای د کور په خزانه کښې مې وروغورزولې. (۱۴) بیا ما خپله دویمه امسا ماته کړه چې نوم یې ”اتفاقی“ وو، او د یهوداه او د اسرائیل په مینځ کښې ورورولی مې ماته کړه. (۱۵) بیا مالک خدای ما ته وفرمائیل، ”د کم عقل شپون سامان یو ځل بیا راواخله. (۱۶) ځکه چې زه یو شپون راولم په دې ملک چې هغه به د ورک شوو پرواه نه کوی، یا به خواره شوی نه لټوی، یا به زخمی شوو له شفا نه ورکوی، نه به صحتمندو له خوراک ورکوی، خو هغه به د څرب گدانو غوښه خوری او د دوی سومونه به وشلوی. (۱۷) افسوس دې په بې کاره شپون وی، چې رمه پرېږدی. توره دې د هغه لاس او د هغه ښی سترگه وهی. د هغه لاس دې مکمل اوچ شی، او د هغه ښی سترگه دې بلکل ړنده شی.“

## د یروشلم دشمنان به تباہ شی

۱۲ (۱) د بنی اسرائیلو په حقله دا د مالک خدای پیغام دے. د هغه مالک خدای، چا چې آسمانونه خواره کړی دی، چا چې د زمکې بنیادونه اېښی دی، او چا چې بنی آدم له ساه ورکړې ده، هغه فرمائی، (۲) ”زه به یروشلم نه د شرابو پیاله

جوڙه ڪرم ڇي گهرڇاپڙه قومونه ڀي په ڄنبلو سره سرگردانه  
 شي، ڪله ڇي هغوي خپل فوجيان د يهوداه او يروشلم  
 محاصره ڪولو دپاره رالڀري. (۳) په هغه ورځ، ڪله ڇي د  
 زمڪي ٽول قومونه د دې خلاف يو ڄائي شي، زه به د يروشلم  
 نه د ٽولو قومونو دپاره يونه خوڄدونڪي ڪائي جوڙ ڪرم.  
 هر هغه ڄوڪ ڇي د دې د لڙي ڪولو ڪوشش ڪوي هغوي به  
 خپل ڄانونه زخمي ڪري. (۴) په هغه ورځ به زه هر آس اوتر  
 ڪرم او د دې سواره به ليوني ڪرم، “مالڪ ڄڏائي فرمائي. ”زه  
 به د يهوداه په قوم باندې نظر ساتم. خو زه به د دوي د  
 دشمنانو ٽول آسونه رانده ڪرم. (۵) بيا د يهوداه حڪمرانان به  
 په خپلو زڙونو ڪنڀي وائي، د يروشلم خلق مضبوط دي، ڄڪه  
 ڇي مالڪ ڄڏائي رب الافواج د هغوي ڄڏائي پاڪ دي. (۶)  
 په هغه ورځ به زه د يهوداه حڪمرانان لکه د لرگو اور، لکه  
 لمبه وهونڪي مشعل ڇي د غنمو د گهڙي په مينڄ ڪنڀي وي  
 جوڙ ڪرم. دا به بني او گس طرف ته گهرڇاپڙه ٽول خلق  
 وسوزوي، خو يروشلم به په خپل ڄڏائي روغ رمت پاتي شي.  
 (۷) مالڪ ڄڏائي به د يروشلم نه وړاندې نورو يهوديانو ته  
 ڪاميابي ورڪري، تر دې ڇي د يروشلم خلقو او د داؤد شاهي  
 خاندان ته د يهوداه نه زيات عزت ملاو نه شي. (۸) په هغه  
 ورځ به مالڪ ڄڏائي هغه خلق بچ ڪري ڄوڪ ڇي په يروشلم  
 ڪنڀي اوسيري، نو په هغوي ڪنڀي به د ٽولو نه ڪمزوري د  
 داؤد هومره طاقتور وي، او د داؤد اولاد به داسي وي لکه ڇي  
 ڄڏائي پاڪ او لکه ڇي د مالڪ ڄڏائي يوه فرشته په خپله د  
 هغوي نه وړاندې روانه وي. (۹) په هغه ورځ به زه د هغه ٽولو  
 قومونو تباه ڪول شروع ڪرم ڪوم ڇي په يروشلم حمله ڪوي.

## ماتم د هغه ډپاره څوک چې دوى وڅيرلو

١٠ زه به د داؤد په اولاد او څوک چې په يروشلم کښې

اوسېږي د فضل او دُعا روح نازل کړم. هغوى به ما ته

گوري، هغه چا ته چې دوى په نېزه وهلې دى، او هغوى به د

هغه ډپاره داسې ماتم وکړي لکه چې څوک په خپل ايکې يو

ماشوم ماتم کوي، او پېر سخت به خفه شى لکه د چا چې

اولنې زوى مړ شوى وي. ١١ په هغه ورځ به په يروشلم

کښې لوى وير وي، داسې لکه د هددرمون وير چې د مجدو

په مېدان کښې وو. ١٢ ټول مُلک به ماتم کوي، هره يوه قبيله

به په خپله د خپلو بنځو نه جدا يعنې، د داؤد د خاندان قبيله

به خپلو بنځو نه جدا، د ناتن قبيله به خپلو بنځو نه جدا، ١٣

د ليوى قبيلې به د خپلو بنځو نه جدا، د سمعى قبيله به خپلو

بنځو نه جدا، ١٤ او هره پاتې شوې قبيله به ځان ځان له

ماتم کوي او د دوى بنځې به هم ځانله ماتم کوي.

## د گناه نه پاکېدل

١٣ ”په هغه ورځ به چينه د داؤد د خاندان او د

يروشلم اوسېدونکو ډپاره کولاو شى چې دوى د گناه او

ناپاکۍ نه پاک کړي. ١٤ په هغه ورځ به زه د بتانو نومونه د

مُلک نه ختم کړم، هغوى به نور نه يادېږي، “مالک خدائ ربُّ

الافواج فرمائى. ”زه به دروغژن پېغمبران او ناپاکه روحونه

دواړه د مُلک نه ختم کړم. ١٥ او که اوس هم څوک

پېشگوئې کوي، د هغه پلار او مور، چا نه چې هغه پېدا دى،

به هغه ته وائى، ته به ضرور مړ شې، ځکه چې تا د مالک

خُدائِ په نوم دروغ ووئيل. كله چې هغه پېشگوئي كوي د هغه خپل پلار مور به يې وڅيري. (۴) په هغه ورځ به پېغمبران په پېشگوئي كولو او په روياناولو شرميري. د پېغمبرانو په بېره چوغه اچولو به څوك هم نه دوکه كوي. (۵) هغه به وائي، زه پېغمبر نه يم. زه زميندار يم، زمکه د ځوانۍ نه زما روزگار دے. (۶) كه څوك ترې نه تپوس وكړي، دا زخمونه ستا په بدن باندې د څه دي؟ هغه به جواب وركړي، دا زخمونه په ما باندې زما د ملگري كور كېنې لگېدلي دي.

## شپونكې ووژلې شو، او گډې خورې ورې شوې

(۷) اے توري، زما د شپونكي خلاف راپاڅه، د هغه سپري خلاف چې زما ملگرے دے. "مالک خُدائِ ربُ الافواج فرمائي. "زه به شپون ووهم، او گډې به يې خورې ورې شي، او زه به خپل لاس د هغوي خلاف اوږد كړم چې واړه دي. (۸) په ټول ملك كېنې، "مالک خُدائِ فرمائي، "په درېو كېنې به دوه مړه او تباه شي، درېو كېنې به يو پاتې شي. (۹) دا درېمه برخه به زه اور كېنې واچوم، زه به دوي لکه د سپينو زرو په شان صفا كړم او لکه د سرو زرو به يې آزمائيم. هغوي به زما په نوم آواز وكړي او زه به هغوي له جواب وركړم، او زه به ووايم چې، دوي زما خلق دي، او هغوي به وائي، مالک خُدائِ زمونږ خُدائِ پاك دے."

## د مالک خُدائِ راتلل او بادشاهي كول

۱۴ (۱) گوري، د مالک خُدائِ ورځ راروانه ده چې ستاسو مال به بلکل ستاسو په وړاندې لوټ كړے شي. (۲)

زه به ټول قومونه راغونډ کړم چې د يروشلم خلاف جنگ وکړي، ښار به محاصره شي، کورونه به لوټ شي او ښځې به په زور بې عزته شي. نيم ښار به جلاوطن شي، خو نور پاتې خلق به د ښار نه بونه تلې شي. (۳) بيا به مالک خدای لارې شي او د هغه قومونو خلاف به داسې جنگ وکړي، لکه څنگه چې هغه پخوا جنگ کړې وو. (۴) په هغه ورځ به د هغه پېښې د زيتونو په غر د يروشلم مشرق طرف ته ودرېږي. او د زيتونو غر به د مشرق نه تر مغرب پورې په مينځ نيم شي، يوه لويه وادي به جوړه شي، دا غر به نيم د شمال طرف ته او نيم د جنوب طرف ته وښوېږي. (۵) بيا به تاسو زما د غره په وادي کېښې وټښتې، ځکه دا به تر آضل پورې رسېدلې وي. تاسو به داسې وټښتې لکه څنگه چې تاسو د يهوداه د بادشاه عزياه په ورځو کېښې د زلزلې نه وټښتېدلې. بيا مالک خدای زما خدای پاک به راشي، او ټولې پاکې فرښتې به هغه سره راشي. (۶) په هغه ورځ به نه رڼا او نه يخ او نه کنگل وي. (۷) دا به يو بې مثاله ورځ وي، نه به ورځ وي نه به شپه وي، مالک خدای ته به د دې پته وي. د ماښام په وخت کېښې به هم رڼا وي. (۸) په هغه ورځ به د ژوند اوبه د يروشلم نه بهېږي، نيمې به د مشرق سمندر ته او نيمې به د مغرب سمندر ته، په گرمۍ او يخنۍ کېښې بهېږي. (۹) مالک خدای به په ټوله زمکه بادشاه وي، په هغه ورځ به صرف يو مالک خدای وي، او صرف د هغه نوم به وي. (۱۰) ټول ملک، د جبع نه تر رمون پورې، د يروشلم جنوب طرف ته، به لکه د عرابه د وادي په شان شي. خو يروشلم به بيا اوچت شي او په خپل ځای به ودرېږي، د بنيامين د دروازې نه تر د زړې دروازې پورې، د گوت دروازې پورې، او د حنن ايل د برج نه



تر د شاهي انگورو د لنگرو پورې. (۱۱) دا به بيا آباد شي، دا  
 به بيا هيڅکله هم تباه نه شي. يروشلم به محفوظ وي. (۱۲) دا  
 هغه ويا ده چې مالک خدائ به په دې هغه خلق مړه کړي چا  
 چې د يروشلم خلاف جنگ کړې وو. د هغوی غوښي به  
 سخا شي چې لا دوی په خپلو پښو ولاړ وي، د دوی سترگې  
 به په خپل خائ سخا شي، او د دوی ژبې به د دوی په خلو  
 کښي سخا شي. (۱۳) په هغه ورځ به مالک خدائ خلق په  
 لوی درد اخته کړي. هر سرې به د بل لاس راوښي، او  
 هغوی به په يو بل حمله وکړي. (۱۴) تر دې چې يهوداه او  
 يروشلم به په خپلو کښي جنگ کوي. د گېرچاپېره ټولو  
 قومونو دولت به راغونډ کړې شي، چې په کښي به په لوی  
 مقدار سره زر او سپين زر او جامې وي. (۱۵) هم دغه شان  
 به په آسونو او قچرو، اوبانو، خرونو او چې څومره ځناور  
 په هغه خائ کښي دی افت نازل شي. (۱۶) بيا به د ټولو  
 قومونو پاتې ژوندی کسان چا چې په يروشلم حمله کړې وه  
 کال په کال د بادشاه، مالک خدائ رب الافواج عبادت ته  
 هلته ځي، او د جونگرو اختر به کوي. (۱۷) خو که هر قوم  
 يروشلم ته د تلو او د بادشاه مالک خدائ رب الافواج د  
 عبادت نه انکار وکړي، نو په هغوی به باران نه کيږي. (۱۸)  
 که مصريان هلته لاړ نه شي او خپل ځانونه هلته حاضر نه  
 کړي، نو په هغوی به باران نه کيږي. مالک خدائ به په هغوی  
 هغه ويا نازله کړي چې مالک خدائ يې په هغه قومونو  
 رالېږي څوک چې د جونگرو اختر لمانځلو له نه ځي. (۱۹) دا  
 به د مصر او د هغه ټولو قومونو سزا وي چې څوک د  
 جونگرو اختر لمانځلو له نه ځي. (۲۰) په هغه ورځ به د آسونو  
 په گونگرو باندې هم ليکلی وي ”مالک خدائ ته مقدس کړې

شوی“ او د پخلی دېگونه د مالک خدای په کور کبې په لکه د هغه مقدسو لوبنو په شان وی چې د قربان گاه په وړاندې دی. (۲۱) هر یو لوبنې به په یروشلم او یهوداه کبې مالک خدای ربُ الافواج ته مقدس وی. او هغوی ټول چې قربانی کولو له راغلی دی هغوی به خه لوبنی واخلي او په کبې به پخلی کولې شی. او په هغه ورځ به د مالک خدای ربُ الافواج په کور کبې یو کنعانی سوداگر هم پاتې نه شی.